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Bu çalışmanın amacı üniversite öğrencilerinde kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin 
cinsiyet rolüne göre farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesidir. Araştırma grubunu Dokuz Eylül 
Üniversitesi’nde lisans eğitimine devam eden 327 (193 kız, 134 erkek) öğrenci oluşturmaktadır. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak Kariyer Geleceği Ölçeği, BEM Cinsiyet Rolleri Envanteri ve 
kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin cinsiyet rolüne göre 
farklılaşıp farklılaşmadığını değerlendirmek için Tek Yönlü varyans analizi yapılmıştır. Farkın 
kaynağını belirlemek için Tukey testi yapılmıştır. Elde edilen bulgular, maskülen ve androjen 
cinsiyet rolüne sahip üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin feminen 
ve belirsiz cinsiyet rolüne sahip üniversite öğrencilerinden daha yüksek olduğunu göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Kariyer Uyumluluğu, Kariyer İyimserliği, Cinsiyet Rolü, Üniversite 
Öğrencileri. 
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The aim of this study was to examine whether or not there have any differentiation of career 
adaptability and career optimism among university students according to the gender role variable. 
The participants consisted of 327 (193 females, 134 males) university students from Dokuz Eylul 
University. Participants completed the Turkish version of the Career Future Inventory, BEM Gender 
Roles Inventory, and information sheet. To examine the differentiation of career adaptability and 
career optimism according to the gender role was performed the one-way ANOVA analysis. Also 
Tukey’s test was performed to determine the source of the difference. Results showed that career 
adaptability and career optimism scores of university students who belonged masculinity and 
androgny gender roles higher than others. To sum up, career adaptability and career optimism 
differed by gender role, university students possess an obvious gender role is extremely important to 
the future of their career, so this studies advised to give attention to the gender role in education.

Keywords: Career Adaptability, Career Optimism, Gender Role, University Students. 

DOI: 10.4026/1303-2860.2015.0270.x
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ABSTRACT



GİRİŞ

20. yüzyılın sonuna doğru yaşanmaya başlayan küresel değişim ve krizler, çalışanların sürekli 
olarak yeni beceri, tutum ve davranışlar geliştirmesini gerekli kılmıştır. Günümüzde bireylerin 
kariyerlerini etkili bir şekilde yönetebilmeleri için sürekli yeni beceriler öğrenmeyi sürdürmeleri, 
değişim ve belirsizliği tolere edebilmeleri, farklı özellikteki çalışanlarla etkili iletişim kurabilmeleri, 
değişen iş dünyası taleplerine uyum sağlayabilmeleri gerekmektedir (Yeşilyaprak, 2011). Bu noktada 
kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği kavramları önem kazanmaktadır. 

Kariyer uyumluluğu, bireyin gelecekteki değişimlerle başa çıkma ve bu değişimlerden faydalanma 
konusunda sahip olduğu yeteneklere ilişkin bakış açısı, yeni iş sorumlulukları karşısında kendini rahat 
hissetme düzeyi ve kariyer planlarının değişmesine neden olan beklenmedik olaylar karşısında 
kendini toplama yeteneğidir (Kalafat, 2012). Savickas’a (1997) göre kariyer uyumluluğu, bireyin bir 
mesleki role hazırlanırken ya da o role girmek üzereyken karşılaştığı, mesleğin kendisinden ya da 
çalışma şartlarından kaynaklanan beklenmeyen değişimlerle başa çıkmaya hazır olma gücüdür. 
Kariyer iyimserliği ise bireyin gelecekteki kariyer gelişimi ile ilgili hep olumlu sonuçlar elde edeceği 
beklentisi içinde olması ya da olayların en olumlu yönlerine vurgu yapması ve kariyer planlama 
sürecinde kendini rahat hissetmesidir (Kalafat, 2012). 

Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği, kariyer gelişimi açısından önemli yapılar olmakla 
birlikte bu değişkenlerle ilgili olarak özellikle üniversite öğrencilerine yönelik görece az sayıda 
araştırma yapılmıştır (Duffy, 2010). Ancak bir mesleğe karar vererek bu alanda eğitimlerini alan ve iş 
yaşamına hazırlanan üniversite öğrencilerinin gelecekte kariyerlerinde başarılı olmalarına yardımcı 
olmak için, kariyer uyumluluğunu ve kariyer iyimserliğini etkileyen faktörleri belirlemek ve ardından 
da bu konuda öğrencilere kariyer psikolojik danışmanlığı hizmetlerini sunmak son derece önemlidir.

Kariyer gelişimi ve seçimi üzerinde etkili olan faktörlerden bir diğeri de cinsiyet rolüdür. Cinsiyet 
rolü, toplumun tanımladığı ve bireylerin yerine getirmelerini beklediği cinsiyetle ilişkili bir grup 
beklentidir. Başka bir deyişle cinsiyet rolü, aynı cinsiyetten insanların nasıl davranmaları gerektiğini 
tanımlayan birtakım kurallar veya kültürel olarak saptanan beklentilerdir (Çıtak, 2008). Bem (1983) 
yaptığı çalışmalar sonucunda bireyleri kadınsı ve erkeksi özellikleri barındırması bakımından dört 
gruba ayırmıştır: Erkeksi özellikleri daha çok taşıyan, kadınsı özellikleri daha az taşıyanlar maskülen; 
kadınsı özellikleri daha çok, erkeksi özellikleri daha az taşıyanlar feminen; hem kadınsı hem de 
erkeksi özellikleri taşıyanlar androjen; ne kadınsı ne de erkeksi özellikleri taşıyanlar ise belirsiz 
cinsiyet rolüne sahip olarak sınıflandırılmıştır. Her ne kadar günümüz iş dünyasında kadınlar önceki 
kuşaklardaki kadınlara göre iş dünyasına daha iyi hazırlanma fırsatına sahip olsalarda kadın ve 
erkekler hakkındaki sosyal ve toplumsal beklentiler kariyer seçimini şekillendirmektedir. Bu noktada 
feminen cinsiyet rolünün, kadınların kariyer seçimini sınırlandıran içsel bariyerlerden biri olduğu 
kabul edilmektedir (Lyn Bell, 2002). Ancak bu konuda yapılan çalışmalarda da cinsiyet rolü yerine 
cinsiyet değişkeninin kullanıldığı görülmektedir. Örneğin Malezya’da üniversite öğrencileri ile yapılan 
bir araştırma, kız öğrencilerin kariyer hazır bulunuşluğunun erkek öğrencilerden daha düşük olduğu 
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ve kız öğrencilerin kariyer kararı vermede daha fazla kararsızlık yaşadığı bulunmuştur (Mansor ve 
Tan, 2009).

Bu çalışmanın amacı üniversite öğrencilerinde kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin 
cinsiyet rolüne göre farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesidir.

Yöntem

Araştırma Grubu

Araştırma grubunu Dokuz Eylül Üniversitesi’nde lisans eğitimine devam eden 193 (59%) kız, 134 
(41%) erkek olmak üzere 327 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmaya katılan öğrencilerin 
belirlenmesinde tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin yaşları 
18-29 arasında (X=21,36, ss=1,72) değişmektedir. Araştırma grubuna dahil olan öğrencilerin %24.8’i 
(n=81) Hukuk fakültesine, %23.9’u (n=78) Mühendislik fakültesine, %33.9’u (n=111) İşletme 
fakültesine, %17.4’ü (n=57) Eğitim fakültesine devam etmektedir.

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğini değerlendirmek için Kariyer Geleceği 
Ölçeği (KARGEL), cinsiyet rolünü değerlendirmek için BEM Cinsiyet Rolü Envanteri ve 
araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Ölçeklere ilişkin tanıtıcı bilgiler 
aşağıda yer almaktadır.

Kariyer Geleceği Ölçeği (KARGEL)

Rottinghaus, Day ve Borgen (2005) tarafından bireylerin olumlu kariyer planlama tutumlarını 
değerlendirmek amacıyla geliştirilen Kariyer Geleceği Ölçeği (KARGEL) Türkçe’ye Kalafat (2012) 
tarafından uyarlanmıştır. KARGEL, kariyer uyumluluğu, kariyer geleceği ve iş piyasalarına ilişkin 
algılanan bilgi olmak üzere 3 alt boyuttan ve toplam 25 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Cronbach 
alfa güvenirlik katsayıları kariyer uyumluluğu, kariyer iyimserliği ve iş piyasalarına ilişkin algılanan 
bilgi alt ölçekleri için sırasıyla 0.83, 0.82 ve 0.62 olarak bulunmuştur.  

Bu araştırma grubunda kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği alt ölçekleri için Cronbach alfa 
değerleri sırasıyla 0.73 ve 0.77 olarak bulunmuştur.

BEM Cinsiyet Rolleri Envanteri

Bem (1974) tarafından geliştirilen, Dökmen (1991) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Bem Cinsiyet 
Rolü Envanteri, orijinal olarak 20'si maskülen ve 20'si feminen olarak kabul edilen toplam 40 kişilik 
özelliğini ve ek olarak 20 de sosyal kabuledilirlik (social desirability) özelliğini içermektedir. 
Envanterin Kadınsılık ve Erkeksilik ölçeklerinden elde edilen puanlara göre kişilerin cinsiyet rolleri 
belirlenmektedir. Dökmen (1991) tarafından yapılan çalışmada ölçeğin iki yarım güvenirlik katsayısı 
Kadınsılık için .77 ve Erkeksilik için . 71 bulunmuştur. Ölçüt olarak Cinsiyet Rolleri İle İlgili Kalıp 
Yargı Ölçeği’nin kullanıldığı geçerlik çalışmasında ise bu ölçeğin Kadınsılık ve Erkeksilik alt ölçekleri 
ile Bem Cinsiyet Rolü Envanterinin Kadınsılık ve Erkeksilik ölçekleri arasında anlamlı ilişkiler 
bulunmuştur (Kadınsılık için .51, Erkeksilik için .63). 
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Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formunda cinsiyet, yaş, okuduğu bölüm ve sınıf 
düzeyi ile ilgili sosyo-demografik değişkenlere ilişkin sorular yer almaktadır. 

Verilerin Analizi 

Araştırmanın amacı doğrultusunda SPSS 15 programı ile Tek Yönlü Varyans Analizi yapılmıştır. 
Tek Yönlü Varyans Analizi yapılmadan önce verilerde dağılımın normallığını test etmek için verilerin 
dağılımına histogram grafiği yoluyla bakılmış ve çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtsis) değerleri 
hesaplanmıştır. Çarpıklık ve basıklık değerleri +1 ile -1 değerler aralığında olduğundan dağılım 
normalliğinin sağlandığı görülmüştür. Varyansların homojenliği ise Levene testi ile incelenmiş ve 
varyansların homojen olduğu görülmüştür. Tek yönlü Varyans Analizi sonucunda farkın anlamlı 
çıkması durumunda farkın hangi gruplardan kaynaklandığını anlamak için Tukey Testi yapılmıştır. 
Verilerin analizinde anlamlılık değeri p﹤0.05 olarak kabul edilmiştir.  

Bulgular 

Betimsel İstatistikler 

Araştırmada ilk olarak bağımlı değişkenlere ilişkin X, ss, Min, Max değerleri incelenmiştir. Analiz 
sonuçları Tablo 1’de yer almaktadır.

Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği alt ölçeklerinden alınacak puan aralığı 11-55 arasında 
değişmektedir. Tablo 1 incelendiğinde, değişkenlerin kariyer uyumluluğu alt ölçeğe ilişkin puan 
ortalamalarının =42.92 (ss=4.81) olduğu, kariyer iyimserliği alt ölçeğe ilişkin puan ortalamalarının 
=42.22 (ss=6.05) olduğu görülmektedir. Buna göre araştırmaya katılan öğrencilerin kariyer 
uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin genel olarak yüksek olduğu söylenebilir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetlerine göre cinsiyet rollerinin dağılımı Tablo 2’de yer 
almaktadır.  
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Tablo 2’de görüldüğü gibi erkek öğrencilerde maskülen cinsiyet rolüne sahip olanların oranı 
%44.8 (n=60), feminen cinsiyet rolüne sahip olanların oranı %2.2 (n=3), androjen cinsiyet rolüne 
sahip olanların oranı %14.9 (n=20), belirsiz cinsiyet rolüne sahip olanların oranı ise %38.1 (n=51) 
olarak bulunmuştur. Kız öğrencilerde ise maskülen cinsiyet rolüne sahip olanların oranı %17.6 
(n=34), feminen ve androjen cinsiyet rolüne sahip olanların oranı %28.5 (n=55), belirsiz cinsiyet 
rolüne sahip olanların oranı ise %25.4 (n=49) olarak bulunmuştur.

Kariyer Uyumluluğu ve Kariyer İyimserliğinin Cinsiyet Rolüne Göre İncelenmesi

Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin cinsiyet rolüne göre farklılaşıp farklılaşmadığını 
değerlendirmek için Tek Yönlü Varyans analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 3’te yer almaktadır.

Tablo 3 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğu puanlarının cinsiyet rolüne 
göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir, F (3, 323) =22.584, p<0.05. Benzer şekilde, 
üniversite öğrencilerinin kariyer iyimserliği puanlarının da cinsiyet rolüne göre anlamlı şekilde 
farklılaştığı belirlenmiştir, F (3, 323) =16.252, p<0.05. 
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Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin cinsiyet rolüne göre anlamlı farklılaştığı sonucuna 
ulaştıktan sonra farkın kaynağını belirlemek için Tukey Testi yapılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 4 ve 
Tablo 5’de yer almaktadır.

Tablo 4’de görüldüğü gibi Tukey testi sonucunda maskülen ve androjen cinsiyet rolüne sahip olan 
üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğu puan ortalamalarının feminen ve belirsiz cinsiyet rolüne 
sahip öğrencilerden yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır.   

Tablo 5’de görüldüğü gibi Tukey testi sonucunda maskülen ve androjen cinsiyet rolüne sahip olan 
üniversite öğrencilerinin kariyer iyimserliği puan ortalamalarının feminen ve belirsiz cinsiyet rolüne 
sahip öğrencilerden yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin cinsiyet rolüne göre 
farklılaşıp farklılaşmadığının incelendiği bu araştırmada elde edilen bulgulardan ilki kariyer 
uyumluluğunun cinsiyet rollerine göre anlamlı olarak farklılaştığıdır. Daha ayrıntılı olarak açıklamak 
gerekirse, maskülen ve androjen cinsiyet rolüne sahip olan üniversite öğrencilerinin kariyer 
uyumluluğunun diğer bir ifadeyle kariyerde gelecekteki değişimlerle başa çıkma ve bu değişimlerden 
faydalanma yeteneğinin feminen ve belirsiz cinsiyet rolüne sahip öğrencilerden yüksek olduğu 
bulunmuştur. Cinsiyet rolü açısından değerlendirildiğinde maskülen cinsiyet rolü, kişisel ve bilişsel 
özellikler açısında baskıya direnebilme, baskın olma, akılcı mantık yürütme ve problem çözme 
becerilerinde başarılı olma ile ilişkilendirilmektedir. Androjen cinsiyet rolü ise bireylerin hem kendi 
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cinsiyetine hem de diğer cinsiyete uygun bulunan rollerin ikisini de yüksek düzeyde benimsenmesi 
anlamına gelmektedir (Lips, 2008). Ayrıca sosyal toplumun cinsiyet rollerine ilişkin beklentileri, 
erkeklerden güçlü olmaları, ailelerini geçindirmeleri, çevre üzerinde belirli bir etkinlik ve kontrol 
sağlamaları üzerine kadınlardan ise sabırlı, anlayışlı olmaları, evi çekip çevirmeleri, insan ilişkilerini 
düzenlemeleri üzerinedir (Çıtak, 2008). Kariyer uyumluluğu da insanların çalışan rolleri ile benlik 
kavramlarını bütünleştirmek için kullandıkları problem çözme ve başa çıkma stratejilerine ilişkin öz 
düzenlemeleri içermektedir (Savickas ve Porfeli, 2012). İş dünyası açısından ele alındığında da 
kariyer uyumluluğu bireylerin iş piyasasında bir dizi başarılı geçişler yapabilmesi anlamına 
gelmektedir ve kontrol, merak, güven, girişimcilik gibi özellikler kariyer uyumluluğu yeterlilikleri 
olarak tanımlanmaktadır (UKCES, 2011). Buna göre maskülen ve androjen cinsiyet rolüne sahip 
üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğunun yüksek olması hiç şaşırtıcı değildir.  

Alan yazında, kariyer uyumluluğu ve cinsiyet rolü ile ilgili bir araştırmaya rastlanmamakla 
birlikte bir araştırmada kadınların kariyer uyumluluğunun erkeklerden daha yüksek olduğu 
bulunmuştur (Ferreira, 2012; akt: Harry ve Coetzee, 2013). Ergenlerle yapılan bir çalışmada da kız 
ergenlerin kariyer uyumluluğu erkek ergenlerden daha yüksek bulunmuştur (Hartung, Porfeli ve 
Vondrack, 2004). Ancak bireylerin her zaman cinsiyetine uygun cinsiyet rolüne sahip olmadığı 
düşünüldüğünde Ferreira’nın (2012) ve Hartung vd.’nin (2004) araştırmalarının sonuçlarını bu 
araştırma sonuçlarına ışık tutmamaktadır. Nitekim bu araştırmada kız üniversite öğrencilerinin 
%17.6’sının maskülen, %28.5’inin androjen cinsiyet rolüne sahip olduğu belirlenmiştir. Hirschi 
(2009), tarafından yapılan bir araştırmada da 8. sınıf öğrencilerinde kariyer uyumluluğunun 
gelişiminde cinsiyetin etkisi araştırılmış ve araştırma sonucunda da cinsiyetin kariyer uyumluluğu 
gelişimini etkilemediği belirlenmiştir.

Bu araştırmada elde edilen bir diğer önemli bulgu ise kariyer iyimserliğinin cinsiyet rollerine göre 
farklılaşmasıdır. Buna göre, maskülen ve androjen cinsiyet rolüne sahip olan üniversite 
öğrencilerinin kariyer iyimserliğinin yani gelecekteki kariyer gelişimi ile ilgili hep olumlu sonuçlar 
elde edeceği beklentisinin feminen ve belirsiz cinsiyet rolüne sahip öğrencilerden daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Duffy (2010) tarafından yapılan bir araştırmada kontrol algısındaki yükseklikle kariyer 
iyimserliği arasında pozitif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Kontrol algısındaki yükseklik daha çok 
maskülen ve androjen cinsiyet rolü ile ilişkilendirildiği için elde edilen bu sonucun alan yazına 
paralellik sağladığı söylenebilir.    

Araştırmanın sonuçları değerlendirilirken araştırmanın sınırlılıkları da dikkate alınmalıdır. 
Araştırmanın sınırlılıklarından birisi araştırma grubunun sadece Dokuz Eylül Üniversite’sinde 
öğrenim gören öğrencilerden oluşmasıdır. Araştırma kapsamında farklı fakültelerden öğrencilere 
ulaşılmakla birlikte farklı bölgelerdeki üniversite öğrencileriyle çalışmanın yinelenmesi bulguların 
genellenebilirliği açısından önemlidir. Araştırmanın bir diğer sınırlılığı, verilerin kendini anlatma 
ölçekleri ile toplanmasıdır. Kendini anlatma ölçekleri uygulanmasının nispeten kolay olması, zaman 
açısından ekonomik olması, uygulayıcı uzmanlığı gerektirmemesi ve psikolojik danışma ve 
psikoterapinin fenomolojik bakış açısıyla uyumlu olması (Heppner, Wampold ve Kivlinghan, 2013) 
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sebebiyle tercih edilmiş olsa da nitel yöntemleri de içeren karışık desenlerin kullanılmasının konunun 
derinlemesine incelenebilirliği açısından önem taşıdığı düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın sonucu cinsiyet rollerinin kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğini etkileyen 
önemli bir faktör olduğunu ortaya koymaktadır. Dünyadaki birçok toplumda erkekler daha güçlü 
benlikleri yansıtan ve istenir kalıp yargılarla (örn., güçlü, kendine güvenli, korkusuz, bağımsız, 
gerçekçi), kadınlar ise daha zayıf benlikleri yansıtan kalıp yargılarla (örn., bağımlı, pasif, kararsız, 
duygusal) tanımlanmaktadır. Kadın cinsiyetine ilişkin bu olumsuz kalıp yargılar, kadının politik, 
ekonomik ve sosyal alanda erkeğe göre daha düşük konumda kalmasına neden olmaktadır (Sakallı-
Uğurlu, 2003). Bu nedenle cinsiyet rollerine ilişkin kalıp yargıları kırmaya yönelik çalışmaların 
özellikle iş yaşamına hazırlanan üniversite öğrencileri için büyük bir önemi olduğuna inanılmaktadır. 
Bununla ilişkili olarak üniversite öğrencilerinin kariyer gelişimine yönelik müdahale programlarının 
içeriğinde cinsiyet rolü konusuna yer verilebilir. Ayrıca yapılacak seminer ya da konferanslarla 
öğrencilerin farkındalık düzeyi arttırılabilir. Bu araştırmanın sonuçlarından yol çıkarak kariyer 
psikolojik danışmanlığı sürecinde cinsiyet rolünün de dikkate alınması gerektiği düşünülmektedir. 
Kariyer uyumluluğu ve iyimserliği bir çok kişisel özelliğe ve çevresel şartlara göre değişebildiği için 
kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin, kişilik tipi, aile beklentileri ve kariyer denetim odağı 
gibi farklı değişkenlerle de çalışması önerilmektedir. 
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